Совет Асиновского городского поселения

РЕШЕНИЕ
« 03» февраля 2006г.

№ 19
Об утверждении  Положения
«О порядке организации похоронного дела»
        В соответствии со ст. 51 гл. 8 Федерального  закона № 131 –ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет Асиновского городского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке организации похоронного дела».
2. Контроль за его исполнением возложить на начальника отдела благоустройства, муниципального имущества и жилищного фонда Тюленину Л.Г.
3.  Настоящее решение опубликовать в официальных средствах массовой информации.

Глава Асиновского городского  поселения

В.А.Кротова

Приложение №1

к решению Совета

Асиновского
городского

поселения

от «03» февраля 2006г. № 19

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ

ПОХОРОННОГО ДЕЛА В АСИНОВСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации похоронного дела  (далее - Порядок) определяет систему организации похоронного дела в Асиновском городском поселении в соответствии с Федеральным Законом "О погребении и похоронном деле", Законом Томской области "О погребении и похоронном деле", иными нормативными правовыми актами Томской области, регулирующими организацию похоронного дела.

1.2. Организацию похоронного обслуживания населения в Асиновском городском поселении обеспечивает Глава  Асиновского городского поселения .
2. Основные задачи организации похоронного дела:

2.1. Реализация единой политики по организации похоронного дела как самостоятельного вида деятельности.

2..2. Обеспечение устойчивого функционирования, развития предприятий и организаций в области похоронного дела.

2.3. Формирование организационных, экономических и правовых условий свободной конкуренции в отрасли для обеспечения наиболее полного соответствия деятельности предприятий, предоставляющих населению ритуальные услуги, интересам потребителей.

2.4. Заключение договора на оказание гарантированных услуг по погребению с победителем конкурса - хозяйствующим субъектом независимо от организационно-правовой формы, имеющим лицензию на данный вид деятельности.
2.5. Осуществление контроля за обеспечением гарантированных услуг по погребению.

2.6. Организация мест погребения и обеспечение контроля за эффективной работой муниципальных кладбищ и порядком их содержания.

2.7. Определение порядка закрепления мест для погребения близких родственников рядом с ранее умершими.

2.8. Формирование и подача заявок в городской бюджет на финансирование сферы похоронных услуг и осуществление контроля за движением денежных средств.

2.9. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях информирования населения в рамках своей компетенции.

3. Основные функции по организации похоронного дела:

3.1. Реализация на территории Асиновского городского поселения требований законодательства Российской Федерации и Томской области в области похоронного дела и погребения.

3.2. Принятие нормативно-правовых актов главой Асиновского городского поселения, направленных на регулирование деятельности в области похоронного дела и погребения.

3.3. Подготовка предложений о приостановке или прекращении деятельности на месте погребения в случае нарушения санитарных и экологических требований.

3.4. Подготовка предложений по порядку создания, деятельности и финансирования общественных, вероисповедальных, воинских кладбищ и объектов похоронного назначения. Осуществление контроля за состоянием мест погребения.

3.5. Оказание методической и консультативной помощи лицу, взявшему на себя обязанность по организации похорон умершего.

3.6. Рассмотрение жалоб, заявлений и обращений граждан, связанных с оказанием ритуальных услуг.

4. Права по организации похоронного дела:

4.1. Вносить предложения по совершенствованию похоронного дела в Асиновском городском поселении.

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности информацию, необходимую для выполнения задач, по организации похоронного дела.